
 

 

 

 

 
 

                                                         REPUBLICA                                  MOLDOVA                                                                             

                                                 RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                                 CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI   

                               MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238 

_____________________________________________________________________________ 

                                                                    DECIZIE nr. 2/ 20                                            proiect 

din   30 martie  2021 

 

Cu privire la organizarea și desfășurarea acțiunilor 

de salubrizare și amenajare a comunei. 

 

 În conformitate cu prevederile art.14 al.2  lit.”p”din Legea nr.436/ 2006 privind 

administrația publică locală, al.1, lit. ”a”,”b” al Legii privind descentralizarea administrativă nr. 

435/2006; Legii nr. 1515/1993 ,, Privind protecția mediului înconjurător”, având avizul 

comisiilor de specialitate, Consiliul local,  

 

DECIDE: 

 

1. Se declară pe teritoriul comunei Pănășești de la data de 01.04.2021-01.06.2021 bilunarul 

ecologic. 

2. Se aprobă planul de acțiuni pentru perioada desfășurării bilunarului ecologic și înverzirii 

teritoriului , cu cheltuieli pentru implementare în sumă de ________ lei (art. 222990) 

”Amenajarea teritoriului”, conform anexei. 

3. Se desemnează responsabil de realizarea prevederilor prezentei decizii dl. Luchian Petru. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului. 

 

 

 

Președintele ședinței 

Contrasemnat: 

Secretarul Consililui comunal                                                          Olga Răileanu 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                    

Anexa   la decizia nr. 2/20 

                                                                                                                           din  30 martie 2021 

PLAN 

de măsuri pentru desfășurarea bilunarului ecologic și înverzirii teritoriului 

 

 

Nr.d/o 

 

Denumirea măsurii 

Termenul 

de 

executare 

Responsabil de 

executare 

Suma 

planificată 

1. Amenajarea terenului aferent 

monumentului eroilor căzuți 

în războaie. 

Aprilie 

2021 

Gimnaziul 

Pănășești 

Căminul cultural 

 

300 

2. Amenajarea stației de oprire 

de lângă benzinărie și intrarea 

în localitate. 

 

Aprilie 

2021 

Centrul de sănătate 

Pănășești 

 

300 

3. Amenajarea stațiilor de oprire 

de la „vamă„ și „larioc” 

 

Aprilie 

2021 

Grădinița s. 

Ciobanca 

 

300 

4. Amenajarea fântânei ”La 

cocostârc” 

 

Aprilie 

2021 

Grădinița s. 

Pănășești 

 

1000 

5. Lucrări de lichidare a 

gunoiștilor spontane 

Aprilie-

mai.2021 

APL 1250 

7. Amenajare și igienizarea 

fântânilor publice din 

comună. 

Aprilie-

mai 2021 

APL 12 000 

8. Salubrizarea cimitirilor din 

comună. 

Aprilie-

mai 2021 

APL, locuitorii 

comunei. 

4000 

10. Văruirea arborilor la intrare 

în comună. 

Mai 2021 APL, locuitorii 

comunei 

500 

11. Amenajare gunoiștii Mai 2021 APL. 18 000 

12. Sădirea puieților Aprilie-

mai 2021 

APL, locuitorii 

comunei 

1000 

 

 

 

 

Primarul comunei Pănășești                                                        Valeriu  Bujoreanu 

 


